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Anotace

Cílem mé bakalářské práce bylo zobrazit cyklus dvanácti maleb na téma

Večer u nás doma po celý rok, na plátno o rozměrech 130 x 100 cm.

Z malířských technik jsem zvolila pro mne tu nejbližší, olejomalbu. Inspirací,

novou zkušeností a zároveň výzvou pro mne bylo zachycení dané situace

v nočním prostředí – tedy hry světla a stínu. Obrazy jsou doplněny teoretickou

částí, ve které se zabývám samotmou technikou olejomalby - její historií a

vývojem až po umělce, kteří s touto metodou pracovali. Nechybí ani teorie o

barvách a světle, po níž následuje popis jednotlivých děl a kterou zakončuje

celková reflexe o mé práci.

Klíčová slova: večer u nás doma, malba, světlo a stín, barva, reflexe

Annotation

The aim of this thesis is to depict and analyze a cycle of twelve thematic

pictures under the heading „Domestic Evenings Throughout the Year“ which are

my own work, painted on 130 x 100 cm canvas. Of all techniques I have chosen

my favourite one, oil painting. It was the play of light and shadow, characteristic

of evening settings, and the act of capturing given situations within it, which was

all of the following three: inspiration, new experience and challenge for me.

The pictures are accompanied by a theoretical part dealing with the very

technique of oil painting - its history and development as well as with the artists

who used it. Theory concerning colours and light in general is also included,

followed by a description of individual paintings and concluded by an overall

reflection on my work.

Key words: Domestic Evenings Throughout the Year, oil painting, light and

shadow, colour, reflection
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1. Úvod

Zadání mé bakalářské práce bylo zobrazit cyklus dvanácti maleb na

téma Večer u nás doma po celý rok o rozměrech 130 x 100 cm. Mou vlastní

iniciativou byl výběr techniky a zvolený podklad pro malbu, kde bylo na jasném

prvním místě plátno spolu s olejovými barvami, s kterým mam již zkušenosti

s předchozího studia a vlastní tvorby. Od počátku pro mne bylo jasnou volbou

upřednostnění praktické bakalářské práce před teoretickou. Z možných

uměleckých oborů pro mne byla prioritní práce s barvou, tedy malba.

S výběrem této techniky byl pro mne tedy jako vedoucí práce jasnou

volbou MgA. et Mgr. Stanislav Poláček. Měl několik velice zajímavých námětů,

ze kterých jsem nakonec, především kvůli velkému formátu plátna, jež je pro

mne ideální, zvolila téma Večer u nás doma po celý rok. Jelikož pro mne

ztvárnění situací v nočním prostředí za použití různých druhů osvětlení bylo,

jak již jsem zmínila osobní výzvou a zároveň něčím zcela novým, byla jsem

zcela zvědavá, jak se s tím dokážu vypořádat.

Takže nad výběrem témat jednotlivých obrazů jsem z počátku celkem

váhala. Nebylo to zase až tak jednoduché, jak jsem si představovala. Dlouho

jsem se hledala, mé představy byly mlhavé. Po několika návrhách a mnoha

skicových materiálech jsem konečně začala pociťovat, že kráčím konečně po

té správné cestě, s čímž mi také pomohl můj již zmíněný vedoucí práce.
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2. Večer u nás doma po celý rok

Reprodukce dvanácti obrazů ze všedního života během celého jednoho

roku, byl mnohem těžším oříškem, než jsem předpokládala. V počátcích jsem

se potýkala s odlišnými úhly pohledu na zadanou práci. Hledala jsem ten

nejvhodnější způsob podvědomého vyjádření niterních pocitů dané situace,

tak aby pozorovatel byl její nedílnou součástí s intenzivním prožitkem. Nejprve

jsem měla potíže s přehnanou abstrakcí a oddalováním se od zvoleného

tématu, pak jsem zase naopak vše příliš důkladně popisovala a až

konkretizovala. Byla jsem velice upjatá a bála jsem se projevit svojí vnitřní city

a emoce při práci, ale nakonec to přišlo.

První impuls přišel zcela nečekaně, jakmile jsem svůj subjektivní pohled

na dané téma spontánně poněkud přehodnotila při právě vyvstalém okamžiku.

Najednou jsem vše viděla v jiných souvislostech, začala jsem se zabývat

především atmosférou momentální situace a zcela jsem se oprostila od

pouhého popisu a konkretizace. Nakonec jsem se tedy dostala, kam jsem

potřebovala a k figurální malbě, někdy až k detailu figury, jsem postupně

přidávala interiér a zachycovala intimitu večera. Při tvorbě bylo prioritní

monumentální cítění obrazové kompozice, v níž lidská postava nebo její detail,

například hlava, v sobě koncentrují veškeré podstatné významy. Postava

vycházející z prostoru vycházející někdy na první pohled neurčitého, ne

přesně definovaného, vždy však jasně cítěného, jež se podílí na vyznění díla

téměř tak významně, jako figura sama.

Bylo zajímavé, čeho jsem si najednou začala všímat nebo spíše, co

jsem před tím neviděla. Stačilo jen otevřít oči, soustředit se, pozorovat a

vnímat své okolí. Jakýsi krátký okamžik, jenž vás přenese, jen na malou chvíli,

do zcela jiného světa a je jen na vás, co si z něho odnesete, co ve vás

zanechá a jak dlouho si tuto myšlenku v sobě uchováte. Pod citlivými,

postupně nanášenými barevnými skvrnami se skrývají lidské bytosti ve

vypjatých lidských situacích a pozorovatel je tudíž vystaven přímému

působení autentického děje, expresivnímu výrazu modelů. Způsobem

vyjádření prostřednictvím barev s lazurní barevností, v níž světlo hraje
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podstatnou modelační roli, jsem vytvořila obrazový prostor s psychickým

pozadím důvěryhodných lidských vztahů.

Po dokončení několika obrazů a návrhů se však opět dostavila menší

krize. Všechny další náměty mi připadaly takové nezajímavé, nudné a

neustále se opakující. Docházely mi nápady. Točila jsem se v začarovaném

kruhu, ze kterého jsem se nemohla vymanit. Najednou mne přepadly

pochybnosti, zda nejsou mé myšlenky a dílo, až příliš strohé až kýčovité. Přeci

jen, malovat, jak si po večerech čtu knížku, sedím u počítače nebo jiné běžné

věci se mi zpočátku jevilo jako příliš všední a nezajímavé. A takových témat

mělo být celkem dvanáct, takže se jistě daly mé obavy pochopit. „Je to

vzrušení, upřímnost přírodního cítění, které nám vede ruku, a když je toto

vzrušení někdy tak silné, že člověk pracuje, aniž postřehne, že pracuje – když

někdy tahy štětcem přicházejí a řadí se vedle sebe jako slova v rozhovoru

nebo v dopise, nesmí se zapomínat, že to tak vždy nebylo a že i v budoucnu

přijde mnoho tísnivých dní bez jakékoliv inspirace.“1

Začala jsem se tedy soustředit především na to, abych autenticky

zachytila hlavně atmosféru daného okamžiku. Abych dokázala rozlišit, zda se

jedná o pocity nepříjemné, jež se snažíme z naší mysli co nejrychleji vytěsnit,

či naopak takové, které si v srdci přejeme uchovat co nejdéle. K takovým

okamžikům, pak máme tendenci se neustále vracet a čerpat z nich pozitivní

energii ve dnech, kdy nám zrovna slunce nesvítí. Samotné tvarové a barevné

bohatství každé z kompozic malířské realizace myšlenek, jim tak dává punc

šperku, jež má možnost samostatné existence estetického objektu. Vizuálně

realistická forma je tedy mým přirozeným výrazem, v němž hledám určitý

prvek harmonie, romance a idyly.

Na obrazech nejsou zachyceny pouze pocity, které prožívám já osobně,

nedílnou součást cyklu představuji také moji nejbližší, moje rodina. Ti, bez

nichž si svůj život nedokážu a ani nechci představit. Ti, jež mne vždy ve všem

podporují, ochraňují a mohu se na jejich pomocnou ruku vždy spolehnout. Čím

jsem starší, tím více si uvědomuji skutečnou váhu těchto slov a hodnotu

1
Reiner Metzger, Ingo F. Walther; Vincencent van Gogh, Praha, Nakladatelství Slovart, 2003, s. 108
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rodinného zázemí. Jak jsou postupem času naše společně strávené chvíle

vzácnější, o to víc se je snažím užívat. A tak se pro nás stávají neobyčejnými

a krásnými zážitky i takové, které nám dříve připadaly zcela všední a

nedůležité. Samozřejmě, že ne vždy panuje mezi všemi bezbřehá harmonie a

klid, ale bez toho by to snad ani nebylo to pravé. Já tomu říkám, koření života.

3. Technika a postup práce

Jako techniku jsem zvolila olejomalbu na plátně, protože umožňuje


[…]


snažila beze zbytku využít při mé práci a všechny načerpané poznatky se tak

najednou staly nedílnou součástí mého každodenního života. Náhle jsem

jakoby prozřela a měla možnost s trochou empatie pomáhat těm, kteří to

opravdu potřebují a nezabývat se nedůležitými banalitami a detaily, které vše

spíše komplikují a naučila se neztrácet s nimi už tak drahocenný čas, který

nám byl dán.

Byla bych proto velice ráda, kdyby se mi toto poselství podařilo předat

dále právě prostřednictvím svých obrazů, svých osobních citových záležitostí.

Obrazy jsem malovala s tím největším nasazením, jakého jsem v tu

chvíli byla schopná a snažila jsem se do nich vložit co nejvíce ze sebe

samotné a co možná nejvíce nabytých nových poznatků. Některé z obrazů mi

opravdu velmi přirostly k srdci a neustále jsem se k nim vracela, zamýšlela se

nad nimi, znovu je dolaďovala, propracovávala i sebemenší detaily a vkládala

do nich svou duši, i když mě to někdy stálo mnoho sil a probdělých nocí. Můžu

říct, že se mi některé z nich, zdají opravdu skvělé a jsem s jejich finální

podobou skutečně spokojená.
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6. Závěr

I když jsem si toto téma sama a dobrovolně zvolila, tak jsem si na

úplném začátku nemyslela, že takto změním pohled na věc, a že mi to

v samotném průběhu práce, natolik ovlivní osobní život. Je pravda, že po

prvních návrzích jsem trochu propadala panice, neboť jsem nebyla s celkovým

dojmem práce vůbec spokojená. Dlouho jsem pak tápala, možná jsem byla i

chvíli zcela ztracená a teprve jsem hledala tu správnou cestu, kterou se vydat,

ale myslím, že nakonec jsem vše zvládla a zvolila ten nejlepší způsob, jak

výtvarně i vizuálně ztvárnit vybrané okamžiky tak, abych byla s výsledkem co

nejvíce spokojena. Bylo to náročné, ale dovolím si tvrdit, že celý cyklus se

nakonec vydařil dle mých představ.

Všechna plátna jsem vytvářela s velkým nasazením a snažila jsem se

do nich vložit kus sebe, svou vnitřní energii, lásku, city a emoce a tím jim

vdechnout život a duši. Novou zkušeností a stěžejním prostředkem pro mne

byla práce s umělým světlem a instalace jeho simulací, aby co nejlépe nebo

co nejzajímavěji osvítilo figuru a její nejbližší okolí interiéru, tak, aby se

vytvářely rozličné odstíny a odlesky, které by dodaly celkovému vzhledu tu

pravou jiskru. Další důležitým prvkem v mé práci byla barva a její odlesky, jež

jsou tím nejvýmluvnějším výtvarným prostředkem vůbec. Dále pak různé

zbarvení předmětů a lidské tváře v určitém prostředí, podle daných barevných

vztahů.

Celá praktická bakalářská práce pro mne byla nesmírně velkou

zkušeností, kterou si s sebou ponesu na své cestě životem a myslím, že na

tyto zážitky, které ve mě zanechala nikdy nezapomenu. Získávání nových

rozhledů, možností, pojmů, souvislostí, osobnostní rozvoj, seberealizace, to

vše a ještě mnohem více ve mne zanechalo svoji nesmazatelnou stopu.

Někdy už jsem byla na pokraji sil, ale vždy jsem se dokázala znovu zvednout

z pomyslného dna a do tvorby se opět pořádně zakousnout a malovat dlouhé

hodiny a probdít několik nocí. Vždy jsem malovala s velkou vášní sobě vlastní

a se snahou zachytit danou atmosféru tak, jaká právě byla, aby bylo na první
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pohled jasné, zda šlo o šťastné chvíle naplněné energií či pochmurné večery a

okamžiky, pro někoho možná zlomové v jeho dalším životě.

Záleželo mi také na pohledu diváka, aby byl do obrazu bezprostředně

vtažen a jeho pozorování si dostatečně užil, aby s ním doslova zahýbaly jeho

city a emoce, dal ve svém nitru sám průchod vlastní fantazii a představivosti a

vcítil se ztvárněného prostředí či situace, která je na plátně zaznamenána,

popřípadě, aby si vybavil okamžik, kdy podobnou situaci sám zažil.

Doufám, že se mi toto vše a snad ještě víc podařilo na plátnech

zachytit, a že si každý z vás zvolí ten svůj oblíbený, ve kterém nalezne sám

sebe a pohlédne jeho prostřednictvím do zrcadla času. Jsem si naprosto jistá,

že všechny zkušenosti, získávané postupně s vrcholící malbou, mi byly

vlastně jakousi školou života a při další své tvorbě je nepochybně opět

uplatním a možná ještě zdokonalím, ve smyslu, aby vždy přesně odpovídaly

obrazu mému, dle momentálního životního rozpoložení.
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8. Resumé

Working on the cycle of paintings „Domestic Evenings Throughout the

Year” has aroused in me a number of questions, finally becoming an impetus

to me for viewing things from a completely different perspective as well as for

understanding them in new relations that I was formerly not aware of. Its

greatest contribution has been the realization of what and who is important in

my life and the consequent reordering of my priorities.

The key elements of my work have been light with its various sources –

the play of light and shadow, and, of course, colour itself which is the most

eloquent means of expression. In the end, my expectations were fulfilled and I

am happy with the results. I dare say that all experience gained during the

work on my paintings has been a kind of school of life to me.
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9. Obrazová příloha (ke kapitole 4.)

4.1 Nad knihou
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 4.2 Pochybnosti
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 4.3 Odpočinek
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 4.4 Ve sprše
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 4.5 Touha
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 4.6 U počítače
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 4.7 Oslava
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 4.8 S novinami
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 4.9 Absolutní splín
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 4.10 Babiččina náruč
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 4.11 Hrátky
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 4.12 Hráči karet