FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Večer u nás doma v průběhu celého roku

Práci předložil(a) student(ka): Klára Skalová

Studijní obor:

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Cíl zadání vytvořit soubor dvanácti maleb na téma „Večer u nás doma“ sl. K. Skalová splnila.

2. Obsahové zpracování

Autorka řešila naplnění zadání své bakalářské práce jako zachycení každodenních banálních situací (čtení knihy, odpočinek, práce nebo zábava u počítače, sprchování) s důrazem na zachycení nálady, většinou dokreslené dopadem umělého osvětlení na zobrazovanou postavu. Právě důraz na barevnost spolu s monumentální formou je charakteristický a opakující se prvek ve všech obrazech. Sériovost takového přístupu jen umocňuje dojem všednosti, pravidelnosti určitých situací, ale zároveň pocit klidu a jistoty, kterou dopřává večerní návrat domů.

Sl. Skalová nevyjadřuje ve svých obrazech obavy, neklid, depresivní stavy nebo dokonce existenciální nálady. Naopak volbou barevné škály, důrazem na výběr pohodové atmosféry a zachycením dané situace vypovídá o harmonickém zázemí (viz. např. obraz Babiččina náruč).

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Schéma obrazů se nemění, autorka volí ve všech případech zobrazení figury na tmavém nekonkrétním pozadí, které má naznačit mělkost prostoru vymezeného dopadem kužele umělého světla. Z tohoto neutrálního pozadí se vynořuje jedna, dvě nebo maximálně tři postavy (častěji spíš půlfigury) s opakujícím se důrazu na robustní modelaci. Pozorujeme-li jeden obraz za druhým, zjistíme, že se v obrazech sl. Skalové vlastně nic významného neděje, vnímáme důvěrně známé situace ale

zároveň je nám nenásilně předkládána vzácnost takové pohodové atmosféry (viz. text str. 17 „kdy naposledy nám bylo takhle krásně, když jsme mohli být schouleni v babiččině náručí“) zachycené v předložené bakalářské práci.

4. Formální náležitosti

Průvodní zpráva vykazuje drobné stylistické i jazykové nedostatky. Cením si autentické a upřímné výpovědi v obsahovém rozboru jednotlivých maleb.

5. Stručný komentář hodnotitele

V předloženém souboru dvanácti maleb bych zvláště vyzdvihl obrazy Odpočinek, Ve sprše, U počítače a Hráči karet, které považuji za velmi zdařilé.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum:

Podpis: